CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

MOÇÃO DE APLAUSO N. 150/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

Apresento à Mesa da Câmara, depois de ouvido o Plenário e dispensadas às formalidades
regimentais,  Moção de Aplauso,  a  direção,  coordenação e  equipe do Colégio Dom Bosco pela
iniciativa de convidar equipe da Polícia Civil de Araguari para ministrar palestras aos alunos da
instituição.

Diante de incontáveis fatos, acontecimentos e dos índices de crianças e adolescentes vítimas
da  criminalidade,  as  palestras  foram  de  suma  importância,  e  tiveram  como  objetivo  levar
conhecimento aos alunos, sobre direitos e garantias que o ordenamento jurídico lhes oferece, suas
obrigações, bem como das suas obrigações, além das formas de como evitarem serem vítimas de
crimes, inclusive virtuais, dentre outras situações que envolvam o ambiente escolar e a vida.

Deste modo, se faz justo e necessário o reconhecimento aos envolvidos nesta iniciativa para
o fortalecimento de nossos jovens com as informações obtidas.

Moção a ser entregue na Rua Padre Gusmão, nº 140, Bairro Paraíso.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 16 de agosto
de 2022.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA 14  votos
REPROVADA _ votos
DEFERIDO (  -  )
Sala das sessões, em 16/08/2022

		2022-08-22T08:17:36-0300

		2022-08-22T08:17:42-0300

		2022-08-22T08:17:54-0300